
ANALYTICKÁ
ČÁST  

Atelier Fingerová-  
Grohmannová  
Diplomní seminář 
ZS 2020/2021

FA ČVUT  

KLÁRA 
BAĎUROVÁ

H
ř

b
it

o
v

 P
r

a
h

a
 -

 Ř
e

p
y 

 



Na našem hřbitově,
na tom s rozpuklou zídkou a zapadlou márnicí,
s cestičkou zarostlou, tichou a vonící,
nikdy si na smrt nepomyslím.
Mrtvých už není tu;
napsali znamení do stromů, do květů,
že žijí.
Jsou tu jen aleje akátů,
dvě lavičky pro milence
a děti, co na hrobech hrají si
na mámu a na tátu.

Když nebe je modré,
tak chodí tu andělé bílí
obvázat hroby, které se ještě nezajizvily,
promluvit se třemi, čtyřmi stařenkami v černých šatech,
s největšími broučky v této zahradě.
Do oči se jim posadí,
to nejsou slzy -
to jsou oni, andělé, já je znám,
vždycky mě pohladí,
když tu někdy chodívám tuze sám,
a říkají:
Na této zemi není smrti, -
jsou jenom staří a mladí.

   - Jiří Wolker, Hřbitov (Host do domu); 1921 







OBSAH

OBECNÉ ANALÝZY

ZPŮSOBY POHŘBÍVÁNÍ

2-3

Praha 17 v měřítku města Prahy
Současné přístupy/vstupy

Využití území
Řepská peší naučná stezka

Vodstvo v okolí řepského hřbitova
vývoj území

Základní informace

 
6-7
7-8
9-12
13-14
15-16
17-18

Zákládní informace
Pohřeb do země
Rozptylová loučka
Vsypová loučka
Alternativní druhy pohřbů
Křesťanský pohřeb
Buddhistický pohřeb
Hinduistický pohřeb
Pohřeb v Islámu
Judaistický pohřeb
Zoroastrismus
Pohřeb v Ghaně
Pohřební lusky, hřbitovy bu-
doucnosti, kompostování

21-22
23-24

25
26

27-28
29
30
31
32
33
34
35
36

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

Základní rozdělení, rozloha, průchody a cesty
Historie

4 části hřbitova - fotodokumentace
Rozmístění prvků

Využití ploch hřbitova
Hřbitovní zeleň

Topografie
Oplocení

Významné hroby 
Okolí

Fotodokumentace území
Analýza SWOT

Referenční projekty
Zdroje

39-40
41-42
43-44
45
46-48
49
50
51
52
53-54
55-56
57-58
59-64
65-66



ZÁKLADNÍ INFORMACE  

 

     katastrální území Prahy, tvořící území městské části Praha 17 v městském obvodě Praha 6

      nacházejí se na západě města, severně od vjezdu dálnice D5 do Prahy

      vesnice Řepy vznikla ve 13. století, v roce 1968 byla připojena k Praze 

      v důsledku rozvoje Prahy zde od poloviny 80. let stojí sídliště

      tato část vykonává působnost pověřeného úřadu i pro městskou část Praha - Zličín 

      území sousedí ze severu s katastrálním územím Ruzyně, na východě s Břevnovem a Motolem, 
      z jihu se Stodůlkami a na západě s kat. územím Praha - Zličín

    

      

 

PRAHA 17 - ŘEPY  

2



 

     rozloha: 3,26 km2

      počet obyvatel: 21 878 

       

      

      

      
      rozložení obyvatelstva obce Praha 17 

      změny počtu obyvatel obce Praha 17 za jednotlivé roky 

      historie počtu obyvatel obce Praha 17 

       
      V současné době je hřbitovních míst stále málo a ve velkých městech např. Praha občas i  
             nedostatek, a proto si myslím, že toto téma je vhodné k řešení diplomové práce a ráda bych se  
      mu věnovala více do hloubky. 

      

DEMOGRAFIE  

3



1 



 O
B

E
C

N
É

 A
N

A
LÝ

Z
Y

  



PRAHA 17  V MĚŘÍTKU MĚSTA PRAHY   

 

V Řepích se nachází fotbalové družstvo TJ Sokol Řepy, také volejbalový klub SK Španielka 
Řepy a také klub bojových umění Tiger Gym. 

Z významnějších institucí se tu nachází také Vysoká škola regionálního rozvoje (VŠRR), 
která sídlí v budově historické řepské základní školy a společně s Vyšší odbornou školou 
cestovního ruchu. 
      

V této oblasti se mimo jiné nachází také románský kostel sv. Martina, který obklopoval hřbitov.  
Ve 2. pol. 19. století byl zrušen a ostatky byly přemístěny na nový hřbitov v ulici Žalanského. 

Dále komplex bývalé ženské věznice s klášterem Sv. Karla Boromejského včetně kostelu 
Svaté rodiny, meditační zahrady a Křížové cesty. Nyní funguje jako Domov Svatého Karla  
Boromejského.

Důležitou stavbou sloužící městským autobusům jsou Garáže Řepy pro obsloužení západní  
a jihozápadní části Prahy. V katastrálním území se nachází kostel Panny Marie Vítězné na 
Bílé Hoře. 

Tranzitní (veřejná) doprava, kterou se dostat do Řep nebo které prochází poblíž:  

 Autobus: 130, 164, 180, 225 - zajíždí přímo na zástavku Radnice Řepy - hřbitov  
 Vlak: 25908 (směr Hostivice), 25910 (směr Rudná u Prahy), 
            9846 (směr Kladno - Ostrovec), S65 (Hostivice) 
 Metro: A (Nemocnice Motol), B (Anděl)  
 Tramvaj: 10, 9

 

Jediná rušná třída, která sídlištěm prochází, je Slánská. V místech blízkosti zástavby byl  
instalován odhlučňující prosklený tubus. Část provozu byla odkloněna na úsek Pražského 
okruhu vedoucí kolem Řep. 
       

      

6



1

2

3

4

5

1    Vysoká škola regionálního rozvoje (VŠRR) 

2   Románský kostel sv. Martina 

3   Domov a komplex Svatého Karla Boromejského 

4   Garáže Řepy

5   kostel Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře

Slán
ská

řepský hřbitov

15 min/chůze

7 min / chůze

25 min / chůze

7



SOUČASNÉ PŘÍSTUPY / VSTUPY (NA) K HŘBITOVU   

 

       

      

      

      

    

      

 

Současné nejbližší parkovací plochy 

Řepský hřbitov

Úřad městské části Praha 17 

P1

P2

P1  malá parkovací plocha před hřbitovem (cca 2 auta)
P2   veřejně přístupné parkoviště před úřadem, 12 míst
P3   veřejně přístupné parkoviště před úřadem, 20 míst

V současné době nemá Řepský hřbitov svou vlastní parkovací plochu. Nejbližší místo pro 
parkování se nachází před vstupem do nové části hřbitova. Místa pro parkování zde nejsou  
vymezená a mohou zaparkovat cca 2 osobní auta. 
Před úřadem, stojícím těsně vedle hřbitova, se nachází 2 volně veřejně přístupná neplacená  
parkoviště. 

MHD doprava k hřbitovu je také zajištěna. Na nejbližší zastávku Úřad Řepy zajíždí auto-
busová linka 225. Asi 5 minut pěší chůze od hřbitova se nachází zastávka Na Kaménce s 
autobusovou linkou 164. V pěší dostupnosti je také zastávka Za Slánskou silnicí, kam zajíždí 
autobusová linka 164 i 225. 

Přístupy na Řepský hřbitov jsou nyní 4. 
U vězenského hřbitova ovšem platí omezení a není otevřený celoročně. 

 

P3

8



A zastávka Úřad Řepy

C zastávka Za slánskou silnicí

B zastávka Ke Kaménce

Nejbližší zastávky MHD v okolí Řepského hřbitova 

Vstupy na Řepský hřbitov

Řepský hřbitov

Řepský hřbitov

A

B

C

D

A

B

C

D

vstup do ,,nové části‘‘ hřbitova 

vstup do řádové části hřbitova 

vstup k vězenskému hřbitovu  
a do ,,nové části‘‘ 

vstup na hlavní hřbitov (,,stará část‘‘)

9



VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

Řepský hřbitov

Řepský hřbitov

10



 

       rodinné domy, činžovní domy, bytové domy

 ubytování, stravování, pošty, obchody

 místní správa 

 zásobování vodou

 garáže autobusů

 skladování, distribuce

  

 

    

      

 

Využití objektů v území 

Objekty spravované veřejnými subjekty
 

     hl. město Praha včetně jím ovládaných subjektů bez MČ, 
 městské části, hl. města Prahy včetně jimi ovládaných subjektů

 ČR včetně státem ovládaných subjektů

  

 

    

      

 

11



VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

RPH

RPU

RPU

DPV

RPU

TVV

VN

ZSZ

ZL 

DPV

ZHB

Řepský hřbitov

12



 

    RPH - hřbitovy

 RPU - parkově upravená plocha

 DPV - parkoviště 

 ZL - louky, pastviny, travnatá lada

 TVV - zasobování vodou 

 ZSZ  - zahrady

 VN - silnice, cyklotrasy 

 ZHB - zahrady rodinných domů
  

 

    

      

 

Využití ploch podle ÚP 

Veřejné plochy/pozemky

 
                veřejné plochy/pozemky

 Pozemek řepského hřbitova je téměř celý veřejnou  
 plochou kromě části vojenského hřbitova. 

   
  

 

    

      

 

RPU

ZL 

ZL

RPU

ZSZ

13



 

              Naučná stezka Řepy je zaměřená na místopis, geologii i přírodní zajímavosti.  
 
              Prochází napříč územím Prahy 17 - Řepy, začíná v ulici Na Chobotě a končí poblíž kostel   
              Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře.
 
              Pro veřejnost byla otevřena  v roce 2013 a je navržena i pro méně zdatné návštěvníky.  
               V návrhu bylo počítano i s cyklistickou průjezdností.  

              Celá trasa vede po chodnících a zpevněných cestách se 17 zastávkami ve formě 
              informačních panelů. 

              Součástí řepské naučné stezky je také řepský hřbitov pod číslem 7 jako místo důstojného   
              klidu. 

    

      

 ŘEPSKÁ PĚŠÍ NAUČNÁ STEZKA
14



15



VODSTVO V OKOLÍ ŘEPSKÉHO HŘBITOVA 

 

                 Dnes je v městské části Praha - Řepy spousta drobných vodních toků a velká retenční ná  
  drž Jiviny, jejímž účelem je zmírnit průchod velkých vod, nalepšovat průtok v Litovicko-Šá 
  reckém  potoce a zároveň je zde možné rybařit. 

  V menší vzdálenosti od řepského hřbitova se nachází rybník Hliník, který už spadá do oblasti  
  Praha - Zličín a je spojen s těžbou cihlářských hlín. Původní hliniště mělo plochu cca 7,1  
  ha, ale  v rámci rozvoje výstavby v Ŕepích, byla jeho plocha zmenšena a zavezena. 

  Ačkoli Řepy měli v minulosti nouzi o pitnou vodu, užitkové vody zde bylo vždy dostatek.  
  Až projekt revitalizace Řepského potoka navrátil vodu do Řep. 

  Voda pro Řepský potok je získávana z jezera Hliník. Přebytečná voda odtéká kanalizací do  
  čistírny a odtud pak do Zličínského potoka. 
 

Řepský hřbitov 

16



n
á

d
rž

 J
iv

in
y

je
z
e

ro
 H

lin
ík ry

b
n

ík
 P

ra
s

eč
á

k

pů
v

o
d

n
í k

o
ry

to
 

Ř
e

p
s

k
é

h
o

 p
o

to
k

a

n
o

v
é

 k
o

ry
to

 
Ř

e
p

s
k

é
h

o
 p

o
to

k
a

příto
k

 z
 d

e
šť

o
v

é
 

u
s

a
z
o

v
a

c
í n

á
d

rž
e

příto
k

 d
re

n
áž

n
íc

h
 v

o
d

0
0
,1

0
,2

0
,3

0
,4

0
,5

0
,0
5

k
ilo
m
e
try

Ř
ep

ský h
řb

ito
v



VÝVOJ ÚZEMÍ 

 

První písemná zmínka pochází z roku 933 z listiny Břevnovského kláštera.  
Původně byly Řepy mimopražskou obcí. 
      

      

      

V polovině 80. let byla zahájena výstavba sídliště Řepy. 

      

      

    

      

 

18



Později na tomto území vznikly další průmyslové areály. 

      

      

    

      

 

1.7.2001 vznikl zcela samostatný správní obvod Praha 17 - Řepy. 

      

      

    

19



2 



  
  
   

Z
P

Ů
SO

B
Y

 P
O

H
Ř

B
ÍV

Á
N

Í 



ZÁKLADNÍ INFORMACE

 

V 18 až 20. století docházelo k návratu k pohřbům žehem, i přes silný odpor církve. Tento 
způsob pohřbu je dodnes jedním z nejběžnějších u nás v České republice. V tuto dobu se 
kromě pohřbů církevních začaly pořádat pohřby civilní. 
Pohřební obřady se přestaly pořádat pouze v kostele, ale přesouvaly se také do pohřebních 
síní a krematorií. Díky pohřbům církevním, které byly pořádány civilními organizacemi 
vznikly první pohřební ústavy a služby. Které s sebou přinesly také řadu tradic, které u po-
hřbů ctíme dodnes. 

V současné době rozhodně převažují pohřby civilní. V obou případech, i u pohřbu církevní-
ho, je možné nechat se pohřbít do země, ale i žehem. 
Velmi oblíbené jsou nyní také směry, kde pozůstalí plní přání zemřelého a chtějí ho vrátit 
zpět ke spojení s přírodou nebo na jeho oblíbené místo na zemi. Vše začíná od vysazování 
stromů nad ostatky zemřelého, až po rozptylování popelu do volné krajiny. 

Stromový pohřeb, který pochází z Jižní Koreji, kde se takto nechal pohřbít profesor ekologie 
z jedné korejské univerzity. Korejci tím věří na nesmrtelnost duše, která se převtělí do stro-
mu, podporuje jeho růst a duše zemřelého tak zůstane v tomto světě. Vzhledem k součas-
nému vysokému zájmu o ekologii a zlepšení životního prostředí se jedná o oblíbený způsob 
pohřbívání mezi mladou generací.1 

Na českých hřbitovech nyní převažují pohřby na rozptylové loučce, vsypové loučce nebo  
uložení pozůstalého do země v rakvi či v urně nebo uložení urny do kolumbaria. 

                                                                               SOUČASNÉ TYPY POHŘBÍVÁNÍ V ČR

1 VON HAGEN, Victor Wolfgang. Říše Inků. Praha: Orbis, 1963.

22



             HROBKA 

 

Hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví (maximálně však 260 
cm)

Stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití litého beto-
nu nejméně 15 cm, a musí být izolovány přizdívkou, včetně impregnačních nátěrů.

Dno hrobky může být bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina). V případě, že bude 
dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech nejméně 40 x 40 cm a hloubce 50 
cm, vyplněný drenáží.

Zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíři podle předpo-
kládané vyzdívky.

Do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly.

Kovové prvky v hrobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče) musí být opatřeny anti-
korozními nátěry a jejich stav musí být kontrolován nejméně jednou za 10 let.

Zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na jednotlivá 
stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být nejméně 220 cm.

Na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy sloužící jako pachová zátka nebo umístit krycí 
desku neprodyšně uzavírající hrobku, se spárami vytmelenými trvalými tmely.

Nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2.

      

      

      

                                                                                                                    HROBOVÉ MÍSTO 

 

Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnosti. Např.: z prostého betonu. 

Základy památníků a náhrobků musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce zá-
kladové spáry, která činí min. 600 mm. Základová deska nesmí zasahovat do profilu výkopu 
hrobu.
      
Pohřbívací plocha musí být zachovaná u všech druhů hrobů, hrobek, urnových a epitafních 
míst podle dispozic správce pohřebiště a v základu je stanovena v těchto rozměrech: 

jednohrob vnitřní rozměr: 80x220cm 

hrob pro uložení uren vnější rozměr: 50x65cm, 70x90cm nebo 90x120cm dle okolních dis-
pozic

u epitafní desky: 80x80cm 

u pamětní desky: 20x25cm

Stěny jednotlivých čel hrobů musí být vzdáleny nejméně 60 cm, v případně užití proluky 
přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.

Boční vzdálenost mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 30 cm.

23



          POHŘEB DO ZEMĚ 

 

Tento způsob pohřbu byl v minulosti běžně vy-
užívaný a byl brán jako důstojné rozloučení se  
zesnulým. V současné době převažuje spí-
še pohřeb s kremací a ukládá se pouze urna s  
popelem. Pohřeb do země je patrně nejstarší a 
nejběžnější, ale i pohřeb žehem se objevoval už 
ve starých kulturách. 

      

      

urnový hrob

24



 

V České republice je pro náhrobní kameny nejví-
ce využívána žula. Odolný venkovní materiál ve 
formě leštěného (lesklého) nebo hrubého povr-
chu. Kdy leštěný povrch je zároveň i ochranou, 
póry jsou zaleštěny a nečistoty se nedostanou do 
kamene (pomníku). Hrubý povrch vyžaduje vět-
ší péči, jsou používány spíše na chodníky okolo 
hrobu a v zimě mají protiskluzovou funkci. 

      

      

      

25



          ROZPTYLOVÁ LOUČKA

 

Rozptylová loučka je pietní mís-
to s pravidelně udržovaným 
trávníkem, které je určené k  
rozptýlení popela zemře-
lého člověka. Na této plo-
še vymezené k rozptylu není  
možné pokládat svíčky a kvě-

Rozptylová loučka na hřbitově v Moravské Třebové

tiny - k tomuto účelu je vyhra-
zeno místo na okraji loučky.  
Rozptylová loučka je obvykle sou-
částí hřbitova. Místo pro rozptyl je 
vždy vymezeno keři nebo dalšími 
dřevinami. 

      

      

      

26



         VSYPOVÁ LOUČKA 

 

      

      

      

    

      

hřbitov v Postoloprtech

vsypová loučka na hřbitově v Bukovicích

Vsypová loučka je také pietní místo s 
pravidelně udržovaným trávníkem, 
avšak oproti 
rozptylové loučce slouží k uklá-
dání zpopelněných ostat-
ků do anonymních a přesně  
vytyčených jamek. Vsyp je prová-
děn tak, že do vyhloubené jam-
ky se v průběhu obřadu vsype  
popel zesnulého. Drn z vy-

hloubené jamky se po obřa-
du vrátí zpět na původní místo.  
Jako na rozptylové loučce zde není 
povoleno rozsvěcet svíčky či poklá-
dat květiny. Opět je k tomu vyhrazeno 
místo na okraji loučky. Nájem vsypo-
vé jamky vzniká na základě uzavření  
smlouvy o nájmu hrobového místa. 

      

      27



      ALTERNATIVNÍ DRUHY POHŘBŮ

                                    Les vzpomínek, Ďáblický hřbitov

       Stromový pohřeb (viz. strana 24) 

28



rozprášení zesnulého do rybníku (vodní plochy) - volně do přírody - není legální

Kryonika - zmrazení člověka v chladícím boxu (často spojené s tzv. čekateli na konkrétní lék) 

 

Mezi další současné alternativní 
přístupy patří např.: tzv. Přeměna 
na Diamant - kde zesnulý projde 
procesem zpopelnění a z několika 
gramů popela se pomocí vysokého 
tlaku zpracuje na technický ‚‚šperk‘‘. 
Dokonce je možné nechat se v urně 
‚‚poslat‘‘ do vesmíru a být opravdu 
součástí nebe. 

29



          KŘESŤANSKÝ POHŘEB

 

Hlavním účelem pohřbu je zde vy-
tvořit zemřelému duchovní pomoc, 
prokázat úctu k jeho tělu a pozůsta-
lým dát naději ve vzkříšení s Kristem.  
Tradiční křesťanský pohřeb tvoří ob-
řad rozloučení v kostele, kde poté 
následuje průvod na hřbitov, vysvě-
cení hrobu a uložení ostatků. Sou-

Luže u Košumberka, křesťanský hřbitov

církevní smuteční průvod

částí pohřbu bývá také mše svatá.  
I přesto, že se křesťanské círk-
ve pohřbu žehem dlouhou dobu 
bránily, kvůli popření duše  
zemřelé osoby, v současné době se 
tak pohřbívá většina zemřelých.  
Obřad se zesnulými se koná nejčas-
těji v krematoriu. 

      

      

30



              BUDDHISTICKÝ POHŘEB 

Tato kultura nese 4 způsoby po-
hřbívání: 1) Pohřeb ,,do vět-
ru‘‘ - kdy je tělo rozčtvrceno;   
2) Pohřeb ,,do vody‘‘ - tělo je 
vhozeno do řeky, jezera; 3) Po-
hřeb ,,do ohně‘‘ - kremace;  
4) Pohřeb  ,,do země‘‘ - tělo je vlože-
no do hrobu bez rakve. 

      

smuteční hostina po obřadu

zapalování vonných tyčinek během obřadu

V kultuře buddhismu je smrt po-
važována a chápána jako zno-
vuzrození, ke kterým patří  
specifické pohřební rituály. V kultu-
ře buddhismu se tělo zesnulého po-
loží na konstrukci z proutí a přes ně 
je přehozena čistá látka. 

31



        HINDUISTICKÝ POHŘEB

 

Hinduistický pohřeb je spojený s 
květinami, barevnými látkami a oz-
dobami, kterými se celé tělo zesnu-
lého zasypává. Tělo se přesune na 
nosítka je přepraveno na hranici. 
Vše závisí na bohatství rodiny, kde 

smuteční pochod k hranici

se rozhodne o použití více či méně 
kvalitního dřeva. Nosítka se zesnu-
lým jsou bohatě zdobeny květinami, 
zlatem, barevnými ozdobami atd. 

      

      

    

      
32



                         POHŘEB V ISLÁMU 

bu. I přesto, že muslimové nene-
sou zvyk pohřbívání v rakvích,  
v České republice  tuto tradi-
ci respektují. Nejznámější mus-
limská pohřebiště se nachází v  
Třebíči a Brně. Muslimská pohřebiště 
jsou oddělená od ostatních pohřebišť. 

      

      

muslimský hřbitov, Serajevo, Bosna a Hercegovina

muslimský hřbitov v Sarajevu

Pohřeb muslimů začíná modlit-
bou pozůstalích zvanou ,,džená-
za‘‘. Zesnulý je potom odnesen 
na dřevěné desce k jeho místu 
k poslednímu odpočinku. Je za-
balený jen do bílé látky a poté je  
vložen do vyhloubeného hro-

33



          JUDAISTICKÝ POHŘEB

 

Židovský pohřeb je velmi podobný 
křesťanskému. Po smrti je tělo ze-
snulého omýváno a poté zahaleno 
do tachrichinu - oděvu z bílého plát-
na. Tělo se vloží do hrobu, každý z 
pozůstalých do něj vsype 3 hrsti hlí-
ny a poté následují další modlitby.  
Židé se o hroby svých zesnulých 

židovský hřbitov, Praha - Josefov

židovský hřbitov, Třebíč

nestarají, neopravují je a hroby na 
sobě dokonce vrství. 
Proto je atmosféra židovských hřbi-
tovů často unikátním zážitkem ve 
srovnání s klasickými soudobými 
hřbitovy. 

      

      
34



        POHŘEB V ZOROASTRISMU 

na nějž je tělo zesnulého položeno. 
Jeho maso slouží jako potrava divo-
kým ptákům a duše odchází pomo-
cí slunečních paprsků nahoru do 
nebe. 
Věže mlčení se nachází v Íránu, kde 
byl tento způsob pohřbívání zaká-
zán a indické Bombaji. 

      

      

věž mlčení v Jazdu 

prorok Zarathuštra

Náboženství zoroastrismu uctívá 
3 živly - vodu, půdu a oheň - ten je 
nejdůležitější. V tomto směru je tělo 
zesnulého považováno za nečis-
té, proto nesmí být pohřbíváno do 
země. 
V zooastrismu jsou k pohřbívání 
určené tzv. věže mlčení. Kruhovité 
vyvýšené stavby s plochým vrškem, 

35



                   POHŘEB V GHANĚ

 

Na pohřbech v Ghaně se netruch-
lí. Benjamin Aidoo, který přišel s 
nápadem místo smutečního ob-
řadu, oslavit život člověka, který 
tu s námi celou dobu mohl být. 
Nosiči rakví se zesnulým tancu-

probíhající současný pohřební rituál 

jí do rytmu veselé hudby, kte-
rý se mnohdy přirovnává k  
nějakému divadelnímu před-
stavení na Brodwayi. Stal se 
velmi populární a vyjde v  
přepočtu okolo 4 až 7 tisíc korun. 

      

      
36



  MÍSTO RAKVÍ POHŘEBNÍ LUSKY

  HŘBITOVY BUDOUCNOSTI

KOMPOSTOVÁNÍ

Americká  designerka Katrina Spade přišla s myšlenkou  
kompostovaní. 
Myšlenka a proces, kdy jsou lidské ostatky jemně zahra-
bány do půdy a vrací nás po smrti ,,zpět na zem‘‘. 
Každé rodině nebo pozůstalému je umožněno vzít si 
půdu s sebou domů a použít ji kdekoliv na své zahradě. 

      

      

Síť tvořená z pamětních nádob měnící biomasu v ele-
gantní souhvězdí, které osvětlují lesní cestu. 
Lidská těla jsou přeměněna na zdroj energie vyzařující  
světlo. 

Sylvan Constellation je koncept vytvořený pro soutěž 
Centre for Death na anglické univerzitě v Bathu. 

      

      

Lusk ve vejcovitém tvaru vyrobený z biologicky rozloži-
telného materiálu je další pohřební alternativou, se kte-
rou přišly italské designérky Anna Citell a Raoul Bretzel. 
Malá vajíčka místo uren a velká místo rakví. 
Lusky jsou uloženy v zemi a nad nimi je zasazený strom 
jako památka zesnulým. Rodina a nejbližší se mohou o 
strom dále starat. 

      

      

37



3 



Ř
E

ŠE
N

É
 Ú

Z
E

M
Í



Nový hřbitov (urnový) 

Hlavní hřbitov 

Řádový hřbitov sester sv. 

Karla Boromejského 

Vězenský hřbitov

Řepský hřbitov je součástí řepské nauč-
né stezky, která byla otevřena pro veřej-
nost 28. zaří 2013. 
Je rozdělen do 4 částí, z nichž tou nej-
starší je hřbitov hlavní. Tato část byla 
zřízena roku 1837, kterou poznáme 
podle staré opukové zdi. Hřbitov se ale 
začal rozšiřovat teprve při rušení po-
hřebiště u kostela sv. Martina roku 1928 
a poté roku 1957 k budově městského 
úřadu. Tato, novější, část hřbitova je již 
obehnána zdí z novodobých cihel. 
Hřbitov dodnes slouží z velké části i zli-
činským obyvatelům. Na hlavním hřbi-
tově se nachází 2 vojenské hroby z 2. sv. 
války, ostatky armády generála Vlasova 
včetně jejich velitele, hrobka majitelů 
továrny na výrobu zámků JASO, v nepo-
slední řadě hrobka kolotočářů rodiny 
Kočkových a také bývalý děkan Fakulty 
architektury ČVUT Ing. arch. Bohumil 
Fanta. 

Součástí řádového hřbitova je i kap-
lička. Tato část vznikla roku 1884 a je 
místem odpočinku sester boromejek 
od počátku jejich působení v Řepích a 
v Nemocnici Pod Petřínem. V současné 
době je toto místo historickou památ-
kou obce kvůli sestrám boromejkám, 
které dokázaly udržet hřbitov navzdory 
útlaku v době totality v krásné podobě. 

Došlo i k rekonstrukci kapličky, ve kte-
ré se dnes slouží dušičkové bohoslužby. 
Nachází se zde 225 hrobů sesterských a 
1 hrobka kněžská. Pohřbeno je zde 1040 
sester a 5 kněží. 

Vězenský hřbitov vznikl v roce 1865 
po příchodu trestanek do ženské  
věznice v Řepích. Do roku 1948 zde byly 
pohřbívány především trestanky, které 
byly odsouzeny k trestům či na doživo-
tí. Původní tvar vězenského hřbitova sa-
hal až ke kapli řádového hřbitova, dnes 
je ale zmenšen o polovinu. Nachází se 
zde hrob Václava Babinského, který byl 
až do své smrti zahradníkem v klašterní 
zahradě sester boromejek. 
Pouze pár hrobů bylo udržovaných, 
hřbitov poté zpustl. Roku 1900 místní 
hasiči uvedli tuto část zpět do pietního 
stavu. Pozůstatky hrobů byly zklikvido-
vány a prostor byl zatravněn. Nyní patří 
sestrám řádu sv. Karla Boromejského.

Nejmladší část hřbitova - urnový háj 
najdeme v levé, jihozápadní části hřbi-
tova. Je zaplněn z části. Nyní je doplněn 
hrobkami. 
V severní části hřbitova je nyní pouze 
rozptylová loučka. Je zde prostor pro-
stor pro rozmístění nových hrobů/uren.
Mezi řádovým hřbitovem a hlavním 

hřbitovem je nyní provozní cesta ur-
čená případnému průjezdu vozidel. V 
minulosti zde ale vedla cesta na Bílou 
horu. 

Otevírací doba hřbitovů, mimo řádo-
vého, který je otevřen příležitostně, je 
od listopadu do března 8:00 - 18:00 a od 
dubna do října 8:00 - 20:00.
Při pietních událostech je pohřebiště 
otevřeno o 2 hodiny déle. 



Rozloha 10 767 m2

Průchody a cesty

2804 m2

381 m2

946 m2

6 636m2

hlavní vstupy

41



Indikační skica stabilního katastru Císařské otisky 

Originální mapy stabilního katastru Čech 1824-1843
Na mapě je vidět, že řepský hřbitov tvořil dříve rozcestí, které již zaniklo. 

Katastrální mapa evidenční Čech 1826-1956
Severnější cesta byla cestou na Bílou horu. Dnes je skryta uvnitř hřbitova a tvoří průjezd pro osobní 
vozidla.

Toposekce 3. vojenského mapování 1872-1953 Speciální mapy 3. vojenského mapování 1875-1952

Speciální mapy 3. vojenského mapování 1875-1952 Speciální mapy 3. vojenského mapování 1875-1952



Topografické mapy v systému S-1952 (1951-1971) z mapy 1:25 000
Zde je vidět, jak se hřbitov začal rozšiřovat. Můžeme zde vidět hřbitov hlavní a řádový. 

Topografické mapy v systému S-1952 (1951-1971) z mapy 1:50 000

Státní mapa 1951 Státní mapa 1967 
Na mapě jsou vidět všechny části hřbitova kromě vězeňské části. 

Státní mapa 1974 
Zde už je vidět i vězeňský hřbitov. 

Státní mapa 1980

Státní mapa 1984 Státní mapa 1990 
Na této mapě je vidět, že došlo ještě k rozšíření severo-západní části hřbitova. 

43



Hlavní hřbitov 

Vězenský hřbitov

44



Nový hřbitov (urnová část)

Řádový hřbitov sester sv. 

Karla Boromejského 
45



lavička

bývalá márnice / nyní WC

odpadkový koš

zdroj vody/hydrant

kontejner

Hlavní hřbitov 

Vězenský hřbitov

Nový hřbitov (urnový) 

Řádový hřbitov sester sv. 

Karla Boromejského 

kaple na Řádovém hřbitově

                  

46



Nový hřbitov (nejnovější část) 

místo pro nové hroby 
(travnatá plocha)

místo pro nové hroby 
(travnatá plocha)

rozptylová 
loučka

místo pro nové hroby

travnatá 
plocha

klasické 
hroby

urnové 
hroby

urnové 
hroby

urnové 
hroby

kolumbárium 

               Využití ploch hřbitova

47



Hlavní hřbitov 

klasické 
hroby

bývalá 
márnice

vojenský hrob z 2.sv. války

hrob Ing. arch. Bohumila Fanty

hrob Václava Kočky

48



Řádový hřbitov sester sv. Karla Boromejského a Vězenský hřbitov

hrob Václava Babinského

vězenské 
hroby

hroby sester Kongregace sv. 
Karla Boromejského, šlechti-
čen, řepských farářů a lékařů

kaple

49



Zeleň na hřbitově z největší části tvoří zasazené dřeviny u 
jednotlivých hrobů svými majiteli, kteří na památku zesnu-
lému vysadili strom. Obvykle se u hrobů vyskytuje Zerav sp. 

Další skupinu tvoří listnaté stromy zejména Aesculus hip-
pocastanum a Tilia cordata, které najdeme i v předprostoru 
hřbitova. 
Řepský hřbitov nemá žádný daný osazovací plán, který by 
veřejnosti stanovil, které dřeviny se vysadit mohou a které 
nikoliv. 

      

      

              Hřbitovní zeleň

    



360

356

364

          Topografie 

vrstevnice po 2m 

Výhled z nejvýše položených míst na řepském hřbitově 

51



Oplocení

1 hlavní hřbitov 

2 řádový 
hřbitov 

3 vězenský 
hřbitov 

4 nový hřbitov 

2/4 3 4

4/1 4/1 2

1 1

Oplocení je v každé části  
hřbitova jiné. Jsou použity 
různé materiály, jelikož každá 
část byla dostavěna v jiném 
časovém období. Na někte-
rých fotografiích je pak vidět 
přechod dvou typů oplocení. 
Najdeme zde cihlové, kamen-
né i betonové materiály. 

52



Významné hroby řepského hřbitova  

hrob Ing. arch. Bohumila Fanty vojenský hrob z 2.sv. války

hrob Václava Babinského 

hrob Václava Kočky

53



Hostivice 

Zličín 

Motol 

Ruzyně 

Okolí (pohledy na hřbitov, do krajiny,..) 

54



pohled na hlavní hřbitov

pohledy z nového hřbitova

severní část nového hřbitova

volný pozemek vedle hřbitova pohled na předprostor 



hlavní hřbitov

nový hřbitov



Fotodokumentace území

vězenský a řádový hřbitov

přeprostor a okolí 

57



58



Analýza SWOT

S W

O T

Silné stránky Slabé stránky

Příležitosti Hrozby

Strategická poloha
Historické pozadí
Dopravní dostupnost
Plochy pro zeleň
Osobní vztahy k místu
Nezastavěné okolí 
Tvar terénu 

Oplocení
Použité materiály
Neprostupnost území
Málo parkovacích ploch
Pozemek vedle hřbitova v Sou-
kromém vlastnictví 
Přechody materiálů 
Chybí plán pro výsadbu stromů 
majitelům hrobních míst 

Možné využití prostoru v okolí hřbi-
tova 
Prostor pro zkvalitnění vstupního 
přeprostoru
Terén 
Prostupnost řešeného území 
Vysazení zeleně - zkvalitnění  
prostoru hřbitova i jeho okolí 

Zastavění předprostoru v 
blízkosti hřbitova
Klimatické změny 
Nevytvoření daného plánu pro výsad-
bu dřevin na hřbitově

59



Referenční projekty 

60



Mill Race Park; Columbus, Indiana  park jako environmentální divadlo 

Meiso no Mori Municipal Funeral Hall, Japonsko  

61



Krematorium v Kėdainiai, Litva práce se světlem

Memorial Center, Mexiko práce se světlem

62



San Alberto Hurtado‘s Memorial, Chile  

The Ring Of Remembrance, Francie  

63



Family Tomb, Portugalsko  pohled do krajiny 

Skogskyrkogården, lesní hřbitov, Stockholm 

64



The new cemetery,Beausoleil, Francie

evangelický hřbitov u vesnice Kunčí

65



66



Zdroje 

Text

Použité fotografie, mapy a obrázky

E-islam. E-islam.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.e-islam.cz/node/475 str. 35
Revitalizace řepského potoka. In: Portalzp.praha.eu [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://portalzp.praha.eu/jnp/cz/voda/vodni_toky_vodni_dila_a_vodotece/prazske_poto-
ky/revitalizace_repskeho_potoka_2014.html str. 18 
Řepský potok. In: Praha-příroda [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.praha-priroda.cz/vodni-plochy-a-potoky/vodni-toky/repsky-potok/  str. 18
Jak vypadají pohřební obřady různých kultur. Protišedi [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://archiv.protisedi.cz/article/jak-vypadaji-pohrebni-obrady-ruznych-kultur 
 str.33,34,35,36
Křesťanský pohřeb. Wikipedia [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Poh%C5%99eb#K%C5%99es%C5%A5ansk%C3%BD_poh%C5%99eb str. 32
O pohřbech a lidech. Důchod [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.duchod.cz/o-pohrbech-a-lidech-pohrebni-tradice-svetovych-nabozenstvi/ str. 33,34,35,36
Věže mlčení. Wikipedia [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BEe_ml%C4%8Den%C3%AD str. 37
Židovský způsob pohřbívání. Wikipedia [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDidovsk%C3%BD_zp%C5%AFsob_po-
h%C5%99b%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD str. 36
Pohřeb v Ghaně. TV idnes [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://tv.idnes.cz/zahranicni/pohreb-ghana-afrika-tanec-rakev-oslava-predstaveni-zabava.V170929_124937_web-
tv_salv str. 38
Aktuality normy na hřbitovech. Olomouc [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.olomouc.eu/hrbitovy/aktuality_(cesky)?article_id=22687 str. 25 

Mapa městské části Praha 17. In: Mapa-prahy [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.mapa-prahy.com/mestske-casti-prahy str. 4
Demografie Praha 17. In: Místopisy [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5216/praha-17/pocet-obyvatel/ str. 5 
Mapa Praha 17-Řepy. In: 2gis.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://2gis.cz/praha/directions/points/14.305277%2C50.072807%3B70000001020096268%7C14.295181%2C5
0.069247%3B12948377209789396?m=14.300175%2C50.070911%2F16 str. 9,10,11
Mapa Praha 17 - analýzy. In: App.iprpraha.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://app.iprpraha.cz/apl/app/mapa-online/?service[]=21 str. 12,13,14,15
Mapa Praha 17 - analýzy. In: App.iprpraha.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://app.iprpraha.cz/apl/app/model3d/ str. 20,21
Řepský potok. In: Geocaching [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.geocaching.com/geocache/GC6PTTK_repsky-potok str. 19
Pohřbívání do země. In: Paranormal activity estranky [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://paranormal-activity.estranky.cz/clanky/pohrbivani-a-pohreb.html str. 26
Ukládání do uren. In: Kamenictvistraka [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://kamenictvistraka.cz/nabidka-kamenickych-praci/ukladani-uren str. 26
Materiály náhrobků. In: Ipskamenictvi [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.ipskamenictvi.cz/materialy/ str. 27
Rozptylová loučka na hřbitově v Moravské Třebové. In: Tsmt [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.tsmt.cz/index.php/15-hrbitov/52-rozptylova-loucka-na-hrbitove-v 
str. 28
Planting a tree in memory. In: Evergreenfuneralservices [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://evergreenfuneralservices.co.uk/blog/planting-a-tree-in-memory/   
str. 30
Rozloučení, rozptyl do vodní plochy. In: Turistika [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.turistika.cz/cestopisy/do-branova-rozlouceni-s-hugo-pavlem/foto?id=828071 
str. 31
Kryonika. In: Stoplusjednička [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.stoplusjednicka.cz/zmrtvychvstani-z-chladiciho-boxu-lze-zmrazit-znovuozivit-cloveka str. 31
Církevní smuteční pochod. In: Blesk.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.blesk.cz/galerie/zpravy-udalosti-domaci/189372/pohreb-arcibiskupa-otcenaska-91-sle-
dovaly-tisice-lidi?foto=0 str. 32
Křesťanský hřbitov. In: Pohřebiště [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.pohrebiste.cz/stranky/archiv/fotogale/foto.htm?49;5 str.32
Buddhistický pohřeb. In: Pinterest [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cz.pinterest.com/pin/754775218794740237/ str. 33
Buddhistický pohřeb. In: Pinterest [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cz.pinterest.com/pin/47921183510382347/ str. 33
Hinduistický pohřeb. In: Pinterest [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cz.pinterest.com/pin/548735535839830379/ str. 34
Hinduismus. In: Hks [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://www.hks.re/wiki/ls2016:hinduismus2 str. 34
Muslimský hřbitov. In: Securitymagazin [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.securitymagazin.cz/security/-1404049902.html str. 35
Hřbitov Sarajevo. In: Alpina [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.alpina.cz/zajezd-obr.php?o=10711 str. 35
Židovský hřbitov. In: Česko světadíly [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://cesko.svetadily.cz/clanky/Zidovska-Praha-Josefov str. 36
Židovský hřbitov Třebíč. In: Třebíč žije [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.trebiczije.cz/trebic-zije-pamatkami-/zidovsky-hrbitov/ str. 36
Věž mlčení. In: Wikipedia [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BEe_ml%C4%8Den%C3%AD#/media/Soubor:Tower_of_silence.jpg 
str. 37
Zoroastrismus. In: Travelmag [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.travelmag.cz/zoroastrismus-vyznavaci-proroka-zarathustry/ str. 37
Historie - mapy hřbitova. In: Archivní mapy ČUZK [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html       str. 44,45
Pohřeb v Ghaně. In: Novinky [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/ghansti-nosici-rakvi-tanci-s-neboztikem-na-ramenou-40046590 str. 38
Pohřeb v Ghaně. In: TV idnes [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://tv.idnes.cz/zahranicni/pohreb-ghana-afrika-tanec-rakev-oslava-predstaveni-zabava.V170929_124937_
webtv_salv str. 38
Lusk místo rakve. In: Víkend ihned [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://vikend.ihned.cz/c1-64664760-misto-rakve-strom-italsti-designeri-navrhli-organicke-pohrebni-
-kapsle-ve-kterych-se-zemreli-promeni-ve-stromy str.39
Sylvan Constellation. In: Deathlab [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: http://deathlab.org/sylvan-constellation/ str. 39
Recompose. In: Revolution green [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://revolution-green.com/recompose-ultimate-recycling/ str. 39
Hrob Václava Kočky. In: Blesk.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.blesk.cz/galerie/regiony-praha-praha-zpravy/953228/smutek-u-kocku-rodinny-klan-prisel-o-
-dalsiho-clena-zemrel-bratr-vaclava-kocky-starsiho?foto=8 str. 55
Hrob Václava Babinského. In: Reflex.cz [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/causy/74555/vaclav-babinsky-nejslavnejsi-cesky-loupeznik-dozil-svuj-
-zivot-v-klastere.html str. 55
Funeral hall, Japan. In: Architectmagazine [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.architectmagazine.com/project-gallery/meiso-no-mori-municipal-funeral-hall 
str. 63
Mill race park. In: Visitindiana [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://visitindiana.com/things-to-do/45463-mill-race-park str. 63
Krematorium, Litva. In: Aeccafe.com [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www10.aeccafe.com/blogs/arch-showcase/2012/03/28/crematorium-in-kedainiai-lithuania-by-
-architektu-biuras-g-natkevicius-ir-partneriai/ str. 64
Solidarity memorial San Alberto. In: Archdaily [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/452694/san-alberto-hurtado-s-solidarity-memorial-undurraga-de-
ves-arquitectos/5296d8dae8e44e3dd2000047-san-alberto-hurtado-s-solidarity-memorial-undurraga-deves-arquitectos-photo?next_project=no  str. 65
Memorial to victims of Violence, Mexiko. In: Archdaily [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/359698/memorial-to-victims-of-violence-gaeta-springall-
-arquitectos?ad_source=search&ad_medium=search_result_projects str. 64
The ring of remembrance. In: Archdaily [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/592142/the-ring-of-remembrance-agence-d-architecture-philippe-pro-
st?ad_medium=widget&ad_name=recommendation str. 65
Family tomb. In: Dezeen [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.dezeen.com/2011/01/12/family-tomb-by-pedro-dias/ str.66
The new cemetery beausoleil. In: Atelier Philippe Madec [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.atelierphilippemadec.com/landscaping/landscape/the-new-cemetery-
-beausoleil.html  str. 67
Skogskyrkogården. In: Wikipedia [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Skogskyrkog%C3%A5rden#/media/Soubor:Skogskyrkogarden2.jpg str. 66
Evangelický hřbiotv u Kunčí. In: Earch [online]. [cit. 2020-12-31]. Dostupné z: http://www.earch.cz/cs/architektura/chatrajici-evangelicky-hrbitov-u-vesnice-kunci-doplnily-po-revi-
talizaci-soudobe-prvky str. 67
Orto mapa městské části Praha 17. Google [online]. [cit. 2020-12-29]. Dostupné z: https://www.google.cz/maps str. 53,49,50,51,42,43

     

      

      

    

      

67


